3.12. RÜCKSTELLUNG FÜR ABFERTIGUNGEN

TEUR 31.12.2021 31.12.2020

Barwert der Abfertigungsverpflichtungen (DBO) am 1.1. 6.454 7.003

Dienstzeitaufwand 199 225

Zinsenaufwand 62 73

Abfertigungszahlungen -743 -708

Verbindlichkeiten aus Abfertigungszahlungen 0 0

Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste in der
Konzern-Gewinn- und-Verlustrechnung

0 0

Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste in der
Konzern-Gesamtergebnisrechnung

366 -139

Barwert der Abfertigungsverpflichtungen (DBO) am 31.12. 6.338 6.454

Sensibilitätsszenario von Zinssatzänderungen in TEUR:

TEUR –0,5 % IST % +0,5 %

Aktueller Wert (DBO) per 31.12.2021 6.737 6.338 5.972

Dienstzeitaufwand 199 187 175

Zinsenaufwand 34 62 89

Erwartete Leistung 2022 -352 -352 -352

Erwarteter Wert (DBO) per 31.12.2022 6.618 6.235 5.884

Dauer: 11,8 Jahre

D
as

 B
in

de
r-

Ja
hr

 2
02

1
| K

on
ze

rn
ab

sc
hl

us
s

90

Parameteränderung (Zinssatz von 1,0 % unverändert)

Versicherungsmathematischer Gewinn/Verlust 366

Aufgrund von Änderungen finanzieller Annahmen 97

Aufgrund von Erfahrungswerten 269

Aufgrund demografischer Annahmen 0

Sensibilitätsszenario von Gehaltsänderungen in TEUR:

TEUR –0,5 % IST % +0,5 %

Aktueller Wert (DBO) per 31.12.2021 6.044 6.338 6.659

Dienstzeitaufwand 174 187 199

Zinsenaufwand 56 62 69

Erwartete Leistung 2022 -352 -352 -352

Erwarteter Wert (DBO) per 31.12.2022 5.922 6.235 6.575

Dauer: 11,8 Jahre

Parameteränderung (Gehaltssteigerung von 3,0 % unverändert)

Versicherungsmathematischer Gewinn/Verlust 366

Aufgrund von Änderungen finanzieller Annahmen 97

Aufgrund von Erfahrungswerten 269

Aufgrund demografischer Annahmen 0

3.13. RÜCKSTELLUNG FÜR PENSIONEN

TEUR 31.12.2021 31.12.2020

Barwert der Pensionsverpflichtungen (DBO) am 1.1. 387 416

Pensionszahlungen Veränderungen -94 -107

Laufender Dienstzeitaufwand und Zinsaufwand 4 4

Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste in der
Konzern-Gesamtergebnisrechnung

-297 74

Barwert der Pensionsverpflichtungen (DBO) am 31.12. 0 387

[…]

Aufgrund von Parameteränderungen 0

Aufgrund von Änderungen finanzieller Annahmen 0

Aufgrund von Erfahrungswerten -297

Aufgrund demografischer Annahmen 0

D
as

 B
in

de
r-

Ja
hr

 2
02

1
| K

on
ze

rn
ab

sc
hl

us
s

91

3.14. RÜCKSTELLUNG FÜR JUBILÄUMSGELDER

TEUR 31.12.2021 31.12.2020

Barwert der Jubliäumsgeldverpflichtungen (DBO) am 1.1. 1.545 1.671

Dienstzeitaufwand 82 88

Zinsenaufwand 15 16

Jubiläumsgeldzahlungen -101 -158

Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste 173 -72

Barwert der Jubiläumsgeldverpflichtungen (DBO) am 31.12. 1.714 1.545

Sensibilitätsszenario von Zinssatzänderungen in TEUR:

TEUR –0,5 % IST % +0,5 %

Aktueller Wert (DBO) per 31.12.2021 1.838 1.714 1.602

Dienstzeitaufwand 124 113 103

Zinsenaufwand 9 17 24

Erwartete Leistung 2022 -29 -29 -29

Erwarteter Wert (DBO) per 31.12.2022 1.942 1.815 1.700

Dauer: 13,8 Jahre

Parameteränderung (Zinssatz von 1,0 % unverändert)

Versicherungsmathematischer Gewinn/Verlust 173

Aufgrund von Parameteränderungen 0

Aufgrund von Änderungen finanzieller Annahmen 0

Aufgrund von Erfahrungswerten -10

Aufgrund demografischer Annahmen 183

Sensibilitätsszenario von Gehaltsänderungen in TEUR:

TEUR –0,5 % IST % +0,5 %

Aktueller Wert (DBO) per 31.12.2021 1.626 1.714 1.810

Dienstzeitaufwand 105 113 121

Zinsenaufwand 16 17 18

Erwartete Leistung 2022 -29 -29 -29

Erwarteter Wert (DBO) per 31.12.2022 1.718 1.815 1.920

Dauer: 13,8 Jahre

Parameteränderung (Gehaltssteigerung von 3,0 % unverändert)

Versicherungsmathematischer Gewinn/Verlust 173

Aufgrund von Parameteränderungen 0

Aufgrund von Änderungen finanzieller Annahmen 0

Aufgrund von Erfahrungswerten -10

Aufgrund demografischer Annahmen 183

D
as

 B
in

de
r-

Ja
hr

 2
02

1
| K

on
ze

rn
ab

sc
hl

us
s

92

3.15. RÜCKSTELLUNGEN

TEUR
Laufende

Steuern
Personal-

bereich
Auftrags-

abwicklung
Sonstige Summe

Stand 31.12.2020 607 4.397 5.597 956 11.557

Umgliederung 0 0 -36 -36

Verbrauch -427 -3.135 -6.132 -698 -10.392

Auflösung -2 -444 -19 -170 -635